
       

 
 
 
 
 
 
 

Název školy Střední škola, Lomnice nad Popelkou, Antala Staška 213, příspěvková 
organizace  

 Adresa školy Antala Staška 32, Lomnice nad Popelkou 512 51 

 IČ 15043151 

 Název operačního 
programu 

 OP VK 1.5. 

 Registrační číslo  CZ.1.07/1.5.00/34.0705 

 Označení vzdělávacího 
materiálu 

 VY_32_INOVACE_05_13_EKN _Ds _12 
 

 Název tematické oblasti 
(sady) 

 Finanční trh 

 Název vzdělávacího 
materiálu 

 Směnárenská činnost 

 Druh učebního 
materiálu 

 Pracovní list 

 Anotace Pracovní list slouží k získání a ověření znalostí směnárenských propočtů. Pro 
práci je možné použít zadané měnové kurzy nebo práci propojit 
s vyhledáváním aktuálních měnových kurzů, případně vyhledat kurzy jiných 
měn a příklady pozměnit. Správné řešitele je možné ohodnotit malou 
známkou za práci v hodině. 

 Klíčová slova Kurzovní lístek, valuty nákup a prodej, devizy nákup a prodej 

 Vzdělávací obor, pro 
který je materiál určen 

 Cestovní ruch, Gastronomie 
 

 Ročník  3., 4. 
 

 Typická věková skupina  17-19 
 

 Speciální vzdělávací 
potřeby 

  

 Autor  Ing. Dagmar Doskočilová 

 Zhotoveno, 
(datum/období) 

 Říjen  2013 

 Celková velikost   

 

 

 



ZADÁNÍ 

 
V tabulce jsou uvedeny vybrané měnové kurzy. Na jejich základě proveďte 
směnárencké propočty o nákupu a prodeji valut. 
 

Země Měna Množství Kód 
Valuty 

Nákup Prodej 

EMU euro 1 EUR 26,80 28,18 

Japonsko jen 100 JPY 19,36 20,56 

Maďarsko forint 100 HUF 8,65 9,09 

Norsko koruna 1 NOK 3,21 3,35 

Švýcarsko frank 1 CHF 21,82 23,18 

USA dolar 1 USD 19,87 20,89 

 

 

1. Vypočtěte příklady, kurzy použijte z předchozí tabulky: 

a) Občan ČR nakupuje v tuzemské bance valuty (EUR 200) na nezbytné 

hotovostní platby při turistické cestě do zemí EU. Banka si účtuje 

poplatek ve výši 1 % z kurzovní hodnoty, minimální výše je 50,- Kč a 

maximální výše není stanovena. Kolik Kč bance za výměnu zaplatí? 

Nákup a prodej valut č. 001 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

EUR 200      1/  

Poplatek  

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů  

 

 



b) Občan ČR nakupuje v tuzemské bance CHF za protihodnotu CZK 10 000.  
Účtované poplatky jsou stejné jako v předchozím příkladu. Kolik  CHF 
dostane a kolik celkem bance zaplatí v Kč? 
 

Nákup a prodej valut č. 002 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

CHF       1/ 10 000 

Poplatek  

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů  

 

c) Maďarský turista při návštěvě České republiky směňuje CZK za 

protihodnotu HUF 40 000. Banka požaduje poplatek ve výši 2 % 

z kurzovní hodnoty, minimálně však ve výši Kč 50. Kolik Kč dostane? 

Nákup a prodej valut č. 003 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

HUF 40 000      100/  

Poplatek  

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů  

 

d) Americký turista směňuje USD 2 800 za CZK. Účtované poplatky jsou ve 

výši 2 % z kurzovní hodnoty, minimálně Kč 50, maximálně Kč 1 000. 

Nákup a prodej valut č. 004 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

USD 2 800      1/  

Poplatek  

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů  

 



ŘEŠENÍ 

V tabulce jsou uvedeny vybrané měnové kurzy. Na jejich základě proveďte 
směnárencké propočty o nákupu a prodeji valut. 
 

Země Měna Množství Kód 
Valuty 

Nákup Prodej 

EMU euro 1 EUR 26,80 28,18 

Japonsko jen 100 JPY 19,36 20,56 

Maďarsko forint 100 HUF 8,65 9,09 

Norsko koruna 1 NOK 3,21 3,35 

Švýcarsko frank 1 CHF 21,82 23,18 

USA dolar 1 USD 19,87 20,89 

 

 

1. Vypočtěte příklady, kurzy použijte z předchozí tabulky: 

a) Občan ČR nakupuje v tuzemské bance valuty (EUR 200) na nezbytné 

hotovostní platby  při turistické cestě do zemí EU. Banka si účtuje 

poplatek ve výši 1 % z kurzovní hodnoty, minimální výše je 50,- Kč a 

maximální výše není stanovena. Kolik Kč bance za výměnu zaplatí? 

 

Prodej valut č. 001 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

EUR 200 1/28,18 5 636,00 

Poplatek      56,36 

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů 5 692,00 

 



b) Občan ČR nakupuje v tuzemské bance CHF za protihodnotu CZK 10 000.  
Účtované poplatky jsou stejné jako v předchozím příkladu. Kolik  CHF 
dostane a kolik celkem bance zaplatí v Kč? 
 

Nákup a prodej valut č. 002 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

CHF 431,41      1/23,18 10 000,00 

Poplatek        100,00 

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů 10 100,00 

 

c) Maďarský turista při návštěvě České republiky směňuje CZK za 

protihodnotu HUF 40 000. Banka požaduje poplatek ve výši 2 % 

z kurzovní hodnoty, minimálně však ve výši Kč 50. Kolik Kč dostane? 

Nákup a prodej valut č. 003 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

HUF 40 000      100/8,65 33 33 460,00 

Poplatek -   69,20 

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů 3  390,00 

 

d)  Americký turista směňuje USD 2 800 za CZK. Účtované poplatky jsou ve 

výši 2 % z kurzovní hodnoty, minimálně Kč 50, maximálně Kč 1 000. 

Nákup a prodej valut č. 004 

Měna Množství Kurz Hodnota v Kč 

USD 2 800      1/19,87 292955 636,00 

Poplatek        1 000,00 

Celkem po zaokrouhlení na celé Kč dolů 292054 636,00 

 



Literatura  

 

AUTOREM MATERIÁLU A VŠECH JEHO ČÁSTÍ, NENÍ-LI 

UVEDENO JINAK, JE ING. DAGMAR DOSKOČILOVÁ 
 

"Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a 

vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. Jakékoliv další 

využití podléhá autorskému zákonu". 

Ing. Dagmar Doskočilová   DoskocilovaD@skola-lomnice.cz 
 

 


